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amely a szó negatív értelmében ná-
lunk alig létezik. Az alkotószabadság  

voltaképpen metafizikai megteremté-
sének bármilyen kísérlete könyörtele-
nül összeütközésbe kerül a szocialista  
L;nigazgatás fejlesztési törekvéseivel, és 
az, igazi alkotószabadsággal való viaz-
szaéléshez vezetne.  

— Különösen súlyos az alkotósza-
badsággal való olyan visszaélés, amely 
a nacionalizmusból fakad, abból, hogy 
túlbecsüljük saját népünknek és kul-
túránknak az általános el őrehaladás-
hoz való hozzájárulását, és lebecsid-
jük mások harcát, kulturális kincseit  
ér alkotásait, mégpedig saját népünk,  
a történelem során „elhivatott" i:ép  

állitбlagos tragikus útjáról alkotott  
romantikus elképzelésekb ől eredően,  
бgy értelmezve, hogy a más népek  
tórténelmében és életében mindig,  
minden elragadó volt, tehát mindezt  
azzal az óhajjal, hogy a saját népünk  
kultúráját a mások kultúrái fölé he-
lyezzük. Az ilyen jelenségek közvet-
ler támadást jelentenek nemzeteink és  

nemzetiségeink testvérisége és egysége,  

forradalmunk legnagyobb vívmánya  
ellen. Pedig az idén is jelentek meg  
nacionalizmustól terhes irodalmi al-
kotások. Íróink erélyesen elítélik a  
nacionalizmust, és mindig kiveszik ré-
szüket e káros jelenség elleni harcból.  

KСZUSSÉGI SZELLEM ÉS NEM-
LETI SAJATOSSAGOK. A legfiata-
l лbb jugoszláv egyetemek közé tarto-
zó maribori és Banja Luka-i kezde--
ményezte annak az országos tanács-
kozásnak a megszervezését, amely a  
nemzeti kérdés jugoszláv gyakorlatá- 

al és elméletével, illetve Edvard  
Kardelj munkásságával volt hivatott  
foglalkozni. Éves előkészületek után  
november 5-én és 6-án került sor a  

nagy érdekl ődést kiváltó tanácskozás-
ra, a Banja Luka-i művelődési otthon  
nagytermében. Az ország minden ré- 

széből jelentkeztek teoretikusaink; ösz-

szesen harminckilencen jelentették be 
dolgozatukat.  

A tanácskozás hangvételét alapva*-ő  
módon határozta meg Cvijetin Mijato-
vić  megnyitб  beszéde, de nemcsak 
zért, mert a vizsgált terület úgysz бl-

ván valamennyi összetevőjét megem-
пtette, hanem azért is, mert a kar-
delji életműre építve valóban útmu-
tató elhivatottsággal szólt a nemzeti 
kérdés jugoszláv gyakorlatának és el-
méletének időszerű  kérdéseiről. 

A kérdéskör időszerűségéhez nem 
férhet kétség, hiszen a szocialista or-
radalom marxista elméletében a nem-
zeti kérdés a múltban is, napjaink-
ban is kiemelkedő  helyet foglal el. Is-
meretes, hogy a munkásmozgalom tör-
ténetében különböz ő  nézetek alakul-
tak ki mind a nemzeti kérdés jellegét, 
mind pedig a megoldásához való vi-
szonyulás milyenségét illet ően. Korunk 
azonban meggy őző  módon igazolta 
Leninnek azt a tételét, hogy a nem-
zeti kérdésnek alapvet ő  módon be 
kell épülnie a szocialista átalakulás 
valamennyi megnyilvánulásába. Ugyan 
akkor a nemzeti kérdés megoldása 
srükségszerű  előfeltétele az osztály-
szabadság és az összemberi egyenjogú-
ság kivívásának. A nemzeti szabad-
ság megkövetelése éppen nálunk, a 
jugoszláv szocialista forradalom kere-
tében jutott kifejezésre, mint a for-
radalmi kérdések egyik legfontosabb  
összetevője, mint a forradalmi törek-
vések sikerének záloga. 

A Jugoszláv Kommunista Párt, il-
letve a Jugoszláv Kommunista Sz fi-
vetség történelmi érdeme — hangsú-
lyozta Cvijetin Mijatovi ć  elvtárs — , 
hogy noha ellentmondásos és súlyos  
harcok árán, de rájött a nemzeti kér-
dés osztálylényegére és forradalmi tar-
talmára, illetve hogy a régi Jugoszlá-
viában, „a népek börtönében", felfi-
g} elt a több nemzetiség ű  közösség 
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megoldatlan viszonyaira, s ezzel kLil-
csönös fontosságot tulajdonított az 
osztály- és nemzeti szabadság kivívi-
sának. Forradalmi mozgalmunkban 
kétségtelen, hogy Josip Broz Tito és 
Edvard Kardelj voltak az els ők, akik 
tudatosítani igyekeztek a nemzethez, 
illetve a nemzeti kérdés megoldásához 
való új viszonyulás szükségességét. 

A jugoszláv szocialista forradalom 
jellegzetességeit elemezve szembet űnik, 
hogy az önigazgatás gyökereit is a 
fegyveres forradalom korszakában ta-
lálhatjuk meg. Edvard Kardelj ezzel 
kapcsolatban mondta ki, hogy „A tii-
megek minden igazi forradalma tu-
lajdonképpen az önigazgatás legköz-
vetlenebb formája. Ilyen volt a mi 
forradalmunk is. A partizánosztagok 
létrejötte valójában már önmagában 
véve is a tömegek önigazgatású for-
radalmi akaratát fejezte ki. Ebben az 
önigazgatású forradalmi akcióban ala-
kultak ki a néphatalom szervei is. Az 
önigazgatás tehát nem a forradalom 
után született meg, hanem a forrada-
lomban, a népfelszabadító harcokban 
és a néphatalom els ő  forradalmi cse-
lekedeteiben". 

A haladásért azonban szünteleniil 
meg kellett vívnunk harcunkat, hogy 
leküzdhessük nehézségeinket és az iin-
igazgatás-ellenes er őket. Az ellenállát  
tanúsító erők rendszerint akkora leg-
hangosabbak, amikor valamilyen ko-
molyabb nehézséggel kell megbirk бz-
nunk. Igy van ez ma is, amikor pPl -
dául gazdasági életünk id őszerű  gond-
jaira kell megoldást találnunk. A sta-
bilizációs program megvalósításában  
tapasztalható fennakadásokat er ővel  
az önigazgatásban, nem pedig az  ön-
igazgatás fejletlenségében akarj:4k  
megtalálni. Politikailag és eszmeileg  
egyaránt, ezek az ellenállások a leg-
többször a nacionalizmus legkülönfé-
lébb megnyilvánulási formáiban jelent-
keznek.  

Napjainkban találkozhatunk azon-
ban a nacionalizmus egy sajátos for-
májával is; az ún. jugoszláv nemzet  
mellett száll síkra, illetve az olyan  
jugoszláv nemzet kialakítását szorgal-
mazza, amely a mostani helyzeteket  
helyettesítené. Nem véletlen, hogy  
Kardelj megkülönböztetett figyelmet  
szentelt ennek a kérdésnek. „A jugo-
szláv nemzetek egységének és annak  
a szocialista irányvételünknek, hogy  
mind humánusabb és szorosabb kap-
csolatokat alakítsanak ki egymással,  
az égvilágon semmilyen köze sincs  a. 
holmiféle ,jugoszláv nemzetet' hirdet ő  
koncepciókhoz." A jugoszláv nemze-
tek és nemzetiségek rokonságát nem  
a  z  etnikai rokonság, hanem sokkal in-
kább a közös sorsukból fakadó közös  
érdekek, de els ősorban az emberek s  
a nemzetek közötti szocialista viszo-
nyok kialakításáért vívott közös har-
cuk bizonyítja. Nem szabad tehát  
összekeverni szocialista jugoszláv tu-
datunkat az egykori burzsoá és na-
cionalista „integrális" jugoszláv tudat-
tal.  

Vannak Olyan törekvések is — ál-
lapították meg a tanácskozáson  —, 
amelyek a „jugoszláv patriotizmus és  
ktSzösségi szellem" nevében igyekez-
nek elfojtani a nemzeti sajátosságokat,  
megkísérlik valamennyi nemzet és  
nemzetiség, köztársaság és tartomány  
autonómiáját korlátozni, önálló feil ő -
désükben teljes nemzeti szabadságukat  
шegnyirbálni. Ugyanakkor mindanv-
ryiunk számára világos, hogy mi ép-
pen azért lehetünk büszkék Jugoszaá-
viára, mert állandóan b ővítjük az 
egyenjogúságnak teret biztosító lehet ő -
ségeket, ennek alapján pedig mind-
egyik nemzetünk és nemzetiségünk 
sokrétű  gazdasági, politikai és kultu-
rális felvirágzását. Meggy őződésünk 
— hangoztatták többen is —, hogy 
minél szilárdabban uralmuk alá von-
ják az egyes nemzetek és nemzetis°'.- 
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gek, az egyre fejelettebb önigazgatá s i  
viszonyok segítségével, a sajátjukat,  
annál erősebb lesz a közösségünk is.  
Mindannyiunk érdeke, hogy szilárd és  
egységes közösségben fejlődjünk — za-
vartalanul.  

Az első  értékelések, a tanácskozás  
eredményességét bizonyító felszólalá-
sok már a Bonja Luka-i m űvelődési  
otthon nagytermében elhangzottak. Az  
egyértelműen pozitív értékelésekhez  
mi sem tehetünk hozzá sokat, csak  
annyit, hogy valóban célratör ően,  a 
bonyolult téma egyetlen vetületét sein  
megkerülve foglalkoztak a nemzeti  
kérdés jugoszláv gyakorlatával és el  
méletével teoretikusaink. Ezért is szü-
lethetett meg az a javaslat, hogy az  
elkövetkező  időszakban évente meg  
kellene rendezni a kardelji életm űvel  
foglalkozó tudományos tanácskozást  
alamelyik egyetemi városunkban. De  

csak akkor, ha sikerül valóban az  
újat keresés igényével megszervezni az  
ilyen tanácskozásokat.  

Bonja Lukhoz visszatérve említjük  
meg még azt is, hogy többen m сgál-
lapitották: „a nemzetek feletti nemzet  
nem nemzet", a mesterséges tákolmány  
inkább mondható a nemzeti viszonyok  
tagadásának, mint ezeknek a viszo-
nyoknak a rendezésére tett kísérlet-
nek. Bonja Luka november els ő  nap-
jaiban különösen érzékenyen reagált  a 
kardelji nemzetfelfogással összeegyez-
tethetetlen nézetekre. A reagálások  

mindegyike képzett, a titói irányvétel  
kardelji elmélyítését részleteiben isme-
rđ  teoretikusoktól származott. Ezért is  
sorolható a tudományos tanácskozás  
jellegzetességei közé az a megállapí-
tás, hogy napjainkban Jugoszláviábаn  
a mindig időszerű  és olykor gondo-
kat is okozó nemzeti kérdés nem old-
ható meg „nemzetek feletti nemzet"  
létrehozásával. A szocialista közössé-
gi szellem csakis a nemzeti sajátossá-
gok elismerésével, minden egyes nem- 

zet és nemzetiség alapvet ő  jogainak  
és érdekeinek elismerésével szilárdíc-
hatб  meg.  

Bonyolult és máról holnapra meg  
nem oldható kérdés a nemzeti kérdés,  
ezért nem elégedhetünk meg az al-
kalmi vizsgálatokkal. Nem szorítkoz-
hatunk csupán az évfordulбkra, ha-
nem állandó és alapos munkát kell  
végeznünk a nemzetek és a nemzeti-
ségek egyenjogúságának elmélyítése  
érdekében.  

Az első, éppen ezért kell őképpen  
ki nem munkált értékelések azt bizo-
nyítják, hogy a nemzeti kérdés jugo-
szláv elméletével és gyakorlatával, il-
letve a kardelji életm ű  vonatkozó ré-
szével foglalkozó Bonja Luka-i tudo-
mányos tanácskozás beváltotta a ho~t-
zú fűzött reményeket. Zárószavában a 
tanácskozás legfontosabb eredményei 
közé sorolta a Bonja Luka-i egyetem  
prorektora, Dimitrije Hajdukovi,  
hogy „ezúttal is bebizonyosodott az 
osztályjelleg és a nemzeti kérdés dia-
lektikus együvé tartozása". Ugyanak-
kor az a tény is meger ősítést nyert,  
hogy „önigazgatású szocialista társa-
dalmunk valóságán kívül egyetlen  
nemzetünk vagy nemzetiségünk em  
találhatja meg boldogulásának kul-
csát".  

A nemzeti kérdés megoldására vo-
natkozó forradalmi elméletünk és gya-
korlatunk vizsgálata elképzelhetetlen  
Edvard Kardelj munkásságának meg-
ismerése nélkül. Dogmaellenes, mindig  
újat és jobbat kutató szelleme hatá-
rozta meg a Bonja Luka-i tanácsko-
zás hangvételét. Egy kicsit mindany-
nyiunk feladata, hogy el ősegítsük a  
Bonja Luka-i tanácskozás eredményei-
c el gazdagabbá tett kardelji életm ű  
közkinccsé válását.  

F. I.  

AVNOJ-DÍJ MŰVÉSZEKNEK.  A 
legrangosabb szövetségi elismerést, az  
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AVNOJ-díjat az idén több m űvész is  
kiérdemelte: a díjazottak között van  

dr. Idriz Ajeti nyelvész, a Koszo чói  
Tudományos és Művészeti Akadémia  
elnöke, Radmila Bako čević  operaéne-
kesnő, a belgrádi Nemzeti Színház  
tagja, Vangel Kodzsoman fest ő, a  
macedón akadémia tagja, továbbá  
Mirko Božić  és Čedo Vuković  író. A  
művelődési munkaszervezetek köpül  
AVNOJ-díjban a priitinai Tartorná-
nyi Színház részesült.  

TÖBB MINT HETVEN JEWLT.  
Az év első  felében a tartományi kép-
viselőház határozatot hozott a Va ~ -
dasági Művészeti és Tudományos Aka-
démia létrehozásáról, és kinevezte azt  
a törzsbizottságot, melynek felad ata 
— a meghirdetett pályázat és beér-
kezett jelölések alapján — megválasz-
tani az akadémia els ő  tagjait. A ha-
tározat szerint a törzsbizottság tizen-
öt akadémikust választana, s a továb-
biakban ezek döntenének az újabb  
rendes és rendkívüli tagok felvételé-
ről. A törzsbizottságnak figyelmébe  
eddig több mint hetven, pontosabban  
74 tudóst és művészt ajánlottak. Az  
egyes tudomány- és m űvészeti ágait  
között a következ őképpen oszlik meg  

jelöltek száma: tíz irodalomtört .-
nészt, kilenc orvostudóst, nyolc jo-
gászt, öt-öt írót és agronómust, négy-
négy festőt, fizikust, történészt és  
mérnököt, három-három biológust és  
egyészt, két-két matematikust, zen2-

szerzőt, pedagógust, szociológust és  
technológust, valamint egy-egy bioké-
mikust, politológust, informatikust Es  
állatorvost jelöltek. Várható, hogy az  
akadémia első  tagjait választó törzsbi-
zottság még az év végéig meghozza  
javaslatát s hogy már jöv őre az aka-
démia megkezdi működését.  

Számunk nyomdába adása után, de-
cember 4-én, a Tartományi Képvise- 

lőház által megbízott törzsbizottság 
megválasztotta a Vajdasági Tudom ј-
nyos és Művészeti Akadémia alapíts 
tagjait, majd december 14-én az  ala 
kuló közgyűléssel s az akadémia alap-
szabályának elfogadásával konstituáló-
dott az új intézmény. 

A Vajdasági Tudományos és Műv--
szeti Akadémiának kilenc rendes és 
tíz levelező  tagja van. Ezek: dr. Bra-
nislav Djurdjev nyelvész (a boszniai 
akadémia tagja), dr. Branislav Buku-
rov földrajztudós, az Újvidéki Egye-
tem Természettudományi Karának 
rendes tanára (a szerbiai akadémia 
tagja), dr. Bogoljub Stankovi ć  mate-
matikus, az Újvidéki Egyetem rektora 
(a szerbiai akadémia tagja), Vasko 
Pipa költő  (a szerbiai akadémia le-
velező  tagja), továbbá dr. Slavko Bo-
rojević  növénynemesít ő  agronómus, az 
'jvidéki Mezőgazdasági Kar rendes  
tanára, dr. Petar Drezgi ć  agrof 1:o1 ó-
gus, az újvidéki Mezőgazdasági Kar  
rendes tanára, dr. Vladimir Kapor  
gazdasági jogtudós, az újvidéki Jog-
tudományi Kar rendes tanára, dr. Sr,:-
ten Marié irodalomtörténész, az új-
vidéki Bölcsészettudományi Kar vi-
lágirodalmat tanító egyetemi rendes  
tanára és Milan Konjovi ć , Zomborban  
616 festőművész.  

Az akadémia levelez ő  tagjai: dr.  
Danilo Branova čki, az Orvostudomá-
nyi Kar rendes tanára, Rudolf Bru č i  
zeneszerző, az újvidéki Művészeti  
Akadémia rendes tanára és az újvidé-
ki Opera igazgatója, dr. Milan  Č`a-
nak, a Természettudományi Kar ren-
des tanára, dr. Dušan Čamprag,  a 
Mezőgazdasági Kar tanára, dr. Alek-
sandar Fira a Jogtudományi Kar ren-
des tanára, dr. Goldmann István, az  
Orvostudományi Kar rendes tanára,  
dr. Mirnics József történész, a Bölcsé-
szettudományi Kar rendes tanára, d ~ .  
Paula Putanov, a Technológiai Kar  
rendes tanára, dr. Szeli István iroda- 
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lomtörténész, a Bölcsészettudományi  
Kar rendes tanára és Aleksandar  Tiš 
r~a író, a Matica srpska Könyvkiadó  
s7.erkesztđje.  

ÉVFORDUL6K, JUBILEUMUK. 
November 29-én a köztársaság nap • 
ján fennállásának harmincadik évfor-
dulóját ünnepelte az Újvidéki Rádió 
Tartományunk legrégibb stúdiója m i 

három adásával napi negyvenórás r-
dióműsort sugároz Vajdaság nemretei 
és nemzetiségei nyelvein, s kétségkívül 
a leghatékonyabb tömegtájékoztatási 
eszköze á tartománynak, lévén, hogy 
ma már átlagban minden vajdasági 
családnak van készüléke. 

Negyed évszázados fennállását  tiu 

nepelte november derekán az  1Jjvid6-
kr Egyetem legrégibb kara, a Bölcsé-
szettudományi Kar. A kar 1954-ben 
alakult, s azóta 11 tanszékén folyik 
z oktatás. Húsz évvel ezelőtt itt 

alakulta Magyar Nyelv- és Irodalom 
Tanszéke is, amely ma a hungarolo-
giai kutatások kés őbb létrejött inté-
zetét is magába foglalja. 

Művészi pályafutásának negyvene-
dik évfordulóját ünnepelte Németh 
Rudolf operaénekes, az újvidéki Szem 
Nemzeti Színház operájának egyik  
vezető  egyénisége. Színészként kezdt  

pályafutását a szabadkai Népkörben,  
1939-ben. Az 1945-ben létrejött Sz а  
badkai Népszínház egyik alapító tag-
ja volt, s az lett az Újvidéken meg-
alakult operatársulatnak is. T őbb  
mint három évtizede elsősorban оp~ -
raénekesként dolgozik, nagy sike::re1  
énekelte Ozmin szerepét a Szöktetés  
a szerájból, a Borisz Godunov cím-
szerepét, Leporellót a Don Juanban, 
II. Fülöpöt a Don Carlosban, a Don  
Pasquale címszerepét, Tiborcot  a 
Bánk bánban, Mefisztót Gounod  

Faustjában, és sorolhatnánk még a  
szerepeket, amelyek mind hozzájárul-
tak, hogy Németh Rudolfot ma is  
nemcsak Vajdaság, hanem az ország 
egyik legtömörebb és legszebb bas-
szusaként tartsák számon. 

RUVIDFILM SZABADKA MUN-
KÁSMOZGALMÁBOL. Győzni fo-
gunk címmel Vicsek Károly rendez ő  
rövidfilmet készített Szabadka mun-
kásmozgalmának egy fejezetér ől. A 
film — mint a rendező  nyilatkozta 

Vértes Arpád forradalmár vlssra-
emlékezése a húszas évek eseményei-
re. Ennek ellenére nem interjúfilm, 
mert csak monológszerűen idézi föl a 
történteket. Igy inkább költ ői emlék 
a film azoknak az embereknek a tiss-
teletére, akik tizenkilenc-húsz éves fej-
jel szocialista forradalmat akartak ki-
robbantani Szabadkán. Ha börtönbe 
is kerültek ezek az emberek, hitüket 
mindig megőrizték, és azt a hitet 
igyekezett kifejteni a rendez ő . 

A filmet az újvidéki Neoplanta 
filmvállalat készítette koprodukcióban 
a Subotica-filmmel. A forgatókönyvet 
Milenko Popadi ć  írta, operat őr Du-
šan Ninkov, díszlettervez ő  Hupkó 
István volt. A film zenéjét Lengyel 
Gábor írta. Az ősbemutatót november 
23-án tartották meg Szabadkán. 

Még egy rövidfilm készült el a 
Neoplanta filmvállalatban. Čedomrr 
Keco és Nikola Majdak forgatókönv-
ve alapján és ez utóbbi rendezésében 
forgatták az C7dvözlet cím ű  filmet, 
amely azokról a napokról szól, ami-
kor a dolgozók, az ifjúság és a pio-
nírok üdvözletüket küldték Tito köz-
гársasági elnöknek 87. születésnapjára. 
A film ősbemutatóját a köztársaság 
napjának előestéjén tartották: az 
vidéki Televízió mutatta be a közön-
ségnek.  


